Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1177 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) QUINTA-FEIRA| 16 DE FEVEREIRO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................01

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................02

Extratos.........................................................

Relatórios.........................................................

Diversos.........................................................04
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios......................................................

Diversos.......................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

Decreto n° 2773/2016

 Euclides Pasa, Prefeito mu-
nicipal de Cruz Machado, Estado do
Paraná, no uso de atribuições legais,
tendo em vista o artigo 77º , inciso
V da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:

Artigo 1º - Considerando o resul-
tado Ato nº 17/CM/ED/001/2014,
homologado pelo Decreto Lei nº
2038/2015,  e tendo em vista a ne-
cessidade de pessoal para atuar nas
Secretarias do Município, ampliar
no respectivo edital:

               02 (duas) vagas para o car-
go de Auxiliar Administrativo – 40
horas;
               04 (quatro) vagas para o
cargo de Auxiliar de Serviços Ge-
rais – 40 horas;

              Artigo 2º - Este Decreto en-
trará em vigor nesta data, revogan-
do-se as disposições em contrário.

            Edifício da Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado/Pr, em 16
de fevereiro de 2017.

  EUCLIDES PASA
 Prefeito Municipal

PORTARIA N° 75/2017
EUCLIDES PASA - PREFEITO
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO , ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, TENDO EM VISTA O
ARTIGO 77º INCISO V DA LOM
RESOLVE;
ALTERAR;

A composição dos membros da
Comissão de Recebimento de Ma-
teriais de Consumo, Expediente,
Equipamentos e outros, deste exer-
cício, a qual fora designada através
da portaria nº08/2017.

SUBSTITUIR:

LORI H. DA CRUZ por ATENÉIA
APARECIDA OTTO, e
SUPRIMIR os membros SILVIO
LUÍS ALVES PEREIRA e SILVIA
KARAZ KRUL.

  Art. 1º- As demais disposições da
portaria nº 08/2017 permanecem
inalteradas.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/Pr em 15 de feverei-
ro  de 2017.

DECRETOS

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

                Euclides Pasa
           Prefeito Municipal

PORTARIA N° 076/2017
DATA: 15 DE FEVEREIRO DE
2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

DESIGNAR

Os professores abaixo relaciona-
dos, exercendo o cargo de Professor
20 Horas, para exercerem o mes-
mo cargo, em Segundo Turno, nos
Centros Municipais de Educação
Infantil, no período de 16/02/2017
a 14/07/2017.

NOME       Nº MATR.    CTPS
Alice Zimiçut 1369
63.362/00027-PR
Amanda L. Bergmann
1258 4676168/0030-PR
Eliane A. Matzenbacher 1257
3393477/001-0/PR
Giseli Otto 1055
5507654/0010-PR
Juliane Kaziuk Scibor 1052
4826499/0010-PR
Solange O. Pelepek 1256
4826596/0010-PR
Vera Lúcia Sobota Kovalczyk
943 3724792/0020-PR

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 15 de feve-
reiro de 2017.

   EUCLIDES PASA
           Prefeito Municipal

PORTARIA N° 077/2017
DATA: 15 DE FEVEREIRO DE
2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

REVOGAR

Segundo Turno do Professor, IRI-
NEU SCHWARZ (matr. 857), CTPS
Nº 55.532/00023-PR, designado
através da PORTARIA Nº 070/2017,
a contar do dia 16/02/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 15 de feve-
reiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL nº.
26/2017
PROCESSO nº. 42/2017

AVISO DE ABERTURA DE LICI-
TAÇÃO

Encontra-se aberta, na Comissão
Permanente de Licitação, situada
à Av. Vitória, 167/1º andar, LICI-
TAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL, com a
finalidade de selecionar propostas
objetivando Registro de Preço para
a aquisição de tubos de concreto
para atender as necessidades do De-
partamento de Obras desta munici-
palidade, pelo período de 12 (doze)
meses, em seus itens conforme es-

Edição N° 1177 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 16 de Fevereiro de 2017

pecificações constantes do Anexo I
deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fe-
deral nº 10.520/02, o Decreto Muni-
cipal nº 1.050/07, subsidiariamente
a Lei Federal nº 8.666/93, observa-
das as alterações posteriores, a Lei
Complementar nº 123/2006 e de-
mais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá
no dia 03 (Três) de Março de 2017,
às 09:00h (Nove) horas, no Auditó-
rio Municipal da Prefeitura, quando
os interessados deverão apresentar
os envelopes nº 01 - Propostas de
Preços e nº 02 - Documentos de Ha-
bilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido
pelos interessados na CPL, em meio
magnético, mediante entrega de um
CD vazio, de segunda a sexta-feira,
no horário de 14:00 às 17:00 horas
ou pelo  endereço eletrônico http://
www.pmcm.pr.gov.br/. É neces-
sário que, ao fazer download do
Edital, seja informado à Comissão
Permanente de Licitação, via e-mail
– licitação@pmcm.pr.gov.br - ou
via fax – (42)3554-1222, a retira-
da do mesmo, para que possam ser
comunicadas possíveis alterações
que se fizerem necessárias. A CPL
não se responsabilizará pela falta de
informações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos,
a retirada do Edital. Quaisquer dú-
vidas contatar pelos telefones (42)
3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 16 de Fevereiro de
2017.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO

LICITAÇÕES

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1177| Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 16 de Fevereiro de 2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO
48/2017

PROCESSO DE DISPENSA Nº
16/2017 – PMCM

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADOS: Farmácia Van-
douglas Ltda – ME, Márcia Klein
Kozak & Cia Ltda – EPP, Merco
Soluções em Saúde Ltda.

OBJETO: A presente dispensa de
licitação visa a contratação de em-
presa para aquisição de suplemen-
tos alimentares especiais destinados
aos pacientes em tratamento médi-
co atendidos pela Rede Básica de
Saúde desta municipalidade.
VALOR TOTAL: R$ 7.366,56 (Sete
mil trezentos e sessenta e seis reais
e cinquenta e seis centavos).
PRAZO DE CONTRATO: 2 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93
– Art. 24 Inciso IV

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Farmácia Vandouglas Ltda – ME

  CONTRATADO
Merco Soluções em Saúde LTDA

Márcia Klein Kozak & Cia Ltda –
EPP

Processo de Dispensa: 16/2017
Interessado: Secretaria Municipal
de Saúde

À vista dos elementos contidos no
presente processo devidamente jus-
tificado, CONSIDERANDO que

o PARECER JURÍDICO prevê a
DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso IV da
Lei Federal 8.666/93, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de
Licitações, RATIFICO a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO do PROCE-
DIMENTO ADMINISTRATIVO
nº 48/2017.

Autorizo em consequência, a pro-
ceder-se à prestação dos serviços
nos termos da adjudicação expedida
pela Comissão Permanente de Lici-
tação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa de
licitação visa a contratação de em-
presa para aquisição de suplemen-
tos alimentares especiais destinados
aos pacientes em tratamento médi-
co atendidos pela Rede Básica de
Saúde desta municipalidade.
Favorecidos: Merco Solu-
ções em Saúde Ltda, CNPJ:
05.912.018/0001-83, Farmácia
Vandouglas Ltda – ME, CNPJ:
80.207.202/0001-48; Márcia Klein
Kozak & Cia Ltda – EPP, CNPJ:
09.152.185/0001-24.

Valor Total R$ 7.366,56 (Sete mil
trezentos e sessenta e seis reais e
cinquenta e seis centavos)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso
IV da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licitação nº
16/2017.

Elemento de Despesa:
3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
04.01.2.014.3.3.90.30 – Manuten-
ção Funcionamento de Postos e
Hospital da Rede Pública Munici-
pal.

Determino, ainda, que seja dada a
devida publicidade legal, em espe-

cial à prevista no caput do artigo 26
da Lei Federal nº 8.666/93, e que,
após, seja o presente expediente de-
vidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 16 de Fevereiro
de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1146 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) | QUARTA-FEIRA | 4 DE JANEIRO DE 2017

Edição N° 1177 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 16 de Fevereiro de 2017

DIVERSOS

16/02/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Ateneia Ap. Otto 15/02/2017 15/02/2017 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

JAQUELINE DE SOUZA 15/02/2017 15/02/2017 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

Marlon Paulo Nedochetko 15/02/2017 15/02/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

DANIEL RODRIGUES DE LARA 14/02/2017 14/02/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

DANIEL RODRIGUES DE LARA 07/02/2017 07/02/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marlon Paulo Nedochetko 16/02/2017 16/02/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes